
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 12
DELL’UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI -

SEGRETERIA
Reg. Gen. N° 226

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, TRAMITE RDO MEPA, PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VARIO MATERIALE INFORMATICO AI
SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016. CIG
ZDC25EB290. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di maggio

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.12 del 13-05-2019 Reg. Gen. 226 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI

PREMESSO che con ordinanza n. 171 del 10.11.2011 il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa della Sezione Segreteria e Affari Generali – Servizi
Demografici alla Sig.ra Mara Comuzzi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 11.04.2019, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2019/2021 e il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 15.04.2019, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed
assegnate ai responsabili di servizio le risorse economiche necessarie per l’attività gestionale;

TENUTO CONTO che con provvedimento del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area
Amministrativa e Demografici n. 3 del 5.12.2018 è stata indetta procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara mediante R.D.O. Mepa per l’affidamento della fornitura di vario
materiale informatico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 - CIG
ZDC25EB290;

APPURATO che con il medesimo provvedimento veniva:
attribuito alla Sig.ra Mara Comuzzi, Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e-
Demografici, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) di cui all’art. 31 del
Codice dei contratti;
approvata la documentazione di gara, ovvero:-

allegato A “specifiche tecniche”;
allegato B avviso manifestare interesse per partecipare alla gara;
allegato C istanza di partecipazione;
allegato D lettera di invito a presentare offerta;

quantificato l’importo a base di gara in € 8.300,00, I.V.A. esclusa, prevedendo, altresì, a garanzia-
della capacità economica e finanziaria degli operatori economici partecipanti un fatturato minimo,
per forniture analoghe, nel triennio 2015-2017, non inferiore ad € 24.900,00 I.V.A. esclusa ed aver
effettuato a regola d’arte e con buon esito, senza che si siano verificate inadempienze gravi
formalizzate con provvedimenti definitivi, anche amministrativi, aventi caratteristiche ed effetti
sanzionatori, negli ultimi tre esercizi (2015/2016/2017), almeno 3 (tre) forniture analoghe in favore
di pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, per un
valore complessivo non inferiore ad € 8.300,00 al netto di IVA;
individuato l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante-
procedura negoziata senza bando, con Richiesta di Offerta (RDO) sul portale informatico
www.acquistinretepa.it previo invio della richiesta di partecipazione agli operatori economici che
avrebbero trasmesso formale richiesta di invitato per la fornitura in argomento entro i termini fissati
dall’avviso di indizione della gara;
disposto di aggiudicare la fornitura utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo-
95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto trattasi forniture con caratteristiche
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

DATO ATTO che si è provveduto a pubblicare il summenzionato provvedimento per 15 (quindici) giorni
consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune di Codroipo, all’indirizzo internet
www.comune.codroipo.ud.it nonché nella sezione Amministrazione Trasparente - "Bandi di gara e
contratti" - sottosezione “Bandi di gara”;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.12 del 13-05-2019 Reg. Gen. 226 COMUNE DI CODROIPO

http://www.acquistinretepa.it
http://www.comune.codroipo.ud.it


VISTO il proprio provvedimento n. 4 del 21.12.2018 con cui sono stati ammessi alla gara in oggetto gli
operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione entro il termine perentorio delle
ore 12.30 di giovedì 20.12.2018, ovvero:
ASC SAS DI GIORGIS O. E C. – P.IVA 00654240308;-
ECO LASER INFORMATICA SRL - P.IVA 04427081007;-
BIPIERRE DI VALERIA QUARTA & C. SAS – P.IVA 02263540748;-

PRESO ATTO dei verbali di gara telematica rdo mepa n. 2187386 – 1̂ e 2̂ seduta rispettivamente
del 9.01.2019 e del 30.01.2019;

RICHIAMATO il verbale di gara telematica rdo mepa n. 2187386 – 3̂ seduta del 25.02.2019 con cui il
R.U.P., ha preso atto delle offerte pervenute dalle seguenti ditte:
BIPIERRE DI VALERIA QUARTA & C. SAS – importo offerto € 6.342,00;-
ASC SAS DI GIORGIS O. E C. – importo offerto € 7.398,00;-
ECO LASER INFORMATICA S.R.L. – importo offerto € 7.584,40;-

CONSIDERATO che con il citato verbale il R.U.P., ha dichiarato l’impresa BIPIERRE DI VALERIA
QUARTA & C. SAS, aggiudicataria della gara, determinando l’importo di aggiudicazione in netti euro
6.342,00, oltre ad IVA al 22%;

PRESO ATTO che con proprio provvedimento n. 1 del 26.02.2019 si è provveduto a:
approvare i verbali di gara telematica rdo mepa n. 2187386 – 1̂, 2̂ e 3̂ seduta, rispettivamente-
del 9.01.2019, del 30.01.2019 e del 25.02.2019;
approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata in oggetto in favore-
della ditta BIPIERRE DI VALERIA QUARTA & C. SAS, con sede a Brindisi, Via Romagna 28, c.f. e
P.IVA 02263540748, per l’importo di euro 6.342,00, oltre all’IVA al 22%;
dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione sarebbe-
diventata efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti;
dare atto che il contratto sarebbe stato stipulato solo dopo la scadenza del termine dilatorio di cui-
all’art. 32, commi 9 e 11, del D.Lgs. n. 50/2016;

EFFETTUATE con esito positivo le verifiche di rito sul possesso dei requisiti di ordine generale, di
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali in
capo alla ditta BIPIERRE DI VALERIA QUARTA & C. SAS;

RITENUTO di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016, all’impresa BIPIERRE DI VALERIA QUARTA & C. SAS, con sede a Brindisi, in Via Romagna
28, c.f. e P.IVA 02263540748, l’appalto per la fornitura di vario materiale informatico, come meglio
descritto dall’allegato A “specifiche tecniche” del provvedimento del Titolare di Posizione
Organizzativa dell’Area Amministrativa e Demografici n. 3 del 5.12.2018, per l’importo di € 6.342,00, al
netto di IVA e di assumere contestuale impegno di spesa;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti, come indicato dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi nell’adozione degli atti endo-procedimentali e del
presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dal D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Codroipo”, giusta
deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.12 del 13-05-2019 Reg. Gen. 226 COMUNE DI CODROIPO



dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i., il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il vigente Regolamento di contabilità
e il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

D E T E R M IN A
di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, ai sensi dell’art.1.
36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, di aggiudicare e affidare, in via definitiva all’impresa
BIPIERRE DI VALERIA QUARTA & C. SAS, con sede a Brindisi, in Via Romagna 28, c.f. e P.IVA
02263540748, l’appalto per la fornitura di vario materiale informatico, come meglio descritto
dall’allegato A “specifiche tecniche” del provvedimento del Titolare di Posizione Organizzativa
dell’Area Amministrativa e Demografici n. 3 del 5.12.2018 (CIG ZDC25EB290) per l’importo di €
6.342,00, al netto di IVA;
di impegnare l’importo complessivo di € 7.737,24 come di seguito specificato:2.

Soggetto
creditore

BIPIERRE DI VALERIA QUARTA & C. SAS

Sede
Legale

Via Romagna n. 28 – 72100 Brindisi

C.F./P.IVA 02263540748
CIG ZDC25EB290 CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

3008 Spese per informatizzazione servizi generali

Importo
Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011
L1 L2 L3 L4 5

€ 7.737,24 2019 30/07/2019 2 2 1 7 2

di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione3.
Comunale e riscontra disponibilità al capitolo 3008/00 “Spese per informatizzazione servizi
generali” del bilancio 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del
11.04.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
di prendere atto, a seguito dell'attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti4.
dell'aggiudicatario, dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;
di comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva ai5.
partecipati della procedura di cui in oggetto;
di dare atto che il contratto potrà essere stipulato solo dopo la scadenza del termine dilatorio di cui6.
all’art. 32, commi 9 e 11, del D.Lgs. n. 50/2016;
di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto da parte7.
del RUP con le modalità previste nelle Regole del sistema di e-procurement della pubblica
amministrazione;
di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente8.
atto il Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Demografici ne attesta la
regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa;
di dare atto che i dati riferiti al presente atto sono pubblicati sul sito istituzionale9.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”.

Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i.
Codroipo, lì 10-05-2019

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.12 del 13-05-2019 Reg. Gen. 226 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


F.to digitalmente Orsaria Stefano parere: Favorevole

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 10-05-2019
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Comuzzi Mara

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.12 del 13-05-2019 Reg. Gen. 226 COMUNE DI CODROIPO


